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I. ТАФСИРИ МУХТАСАР 

 
• Президенти Тољикистон дар таърихи 6 ноябри соли 2006 ба мўњлати 

њафт сол  интихоб мешавад. Аз шумораи умуми шаш нафар 
пешбаришудагон ба мансаби президент, номзадии панљ нафари онњо 
аз тарафи Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї (КМИР) ба 
ќайд гирифта шуд. Дар њоле, ки ду њизби сиёсии мухолиф тасмим 
гирифт интихоботро бойкот кунад, як њизби дигар ба мансаби 
президентї номзад пешбарї насохт. Бовуљуди он, ки дар мавриди 
доираи мањдуди номзадњо нигаронињо боќї мемонанд, раванди 
интихобот њанўз метавонад ба интихобкунандагон то дараљае 
имконияти интихоб пешнињод кунад.     

 
•  Доираи мављудаи ќонунгузорї дар робита бо интихоботи президент 

ба хотири мувофиќат кардан бо ўњдадорињои САЊА, ки тибќи 
њуљљати Копенгаген дар соли 1990 муќаррар шудаанд  ба 
такмилдињии назаррас ниёз дорад. Як ќатор тавсияњо дар арзёбии 
Ќонун дар бораи интихоботи Президент, ки аз тарафи 
САЊА/ДИДЊБ гузаронида шудааст, оварда шудаанд.    

 
• КМИР якчанд ќарор баровард, ки баќайдгирї ва њузури нозирони 

байналмилалї, дастрасї доштан ба расонањои хабарии давлатї 
барои номзадњо ва намояндагони онњо ва њузури нозирони 
байналмилаливу баќайгирии онњо аз љумлаи ин ќарорњоянд.   

 
• Ањзоби сиёсї, номзадњо ва ашхоси байналмиллие, ки Њайати 

нозирони интихоботи (ЊНИ) САЊА/ДИДЊБ бо онњо сўњбатњо 
гузаронид изњор доштанд, ки њузури нозирони кўтоњмуддат љузъи 
истиќболпазири назорати интихобот аст,  

 
• Аз кишварњои узви САЊА дархост мешавад, ки 100 нафар нозирони 

кўтоњмуддатро барои назорат кардани овоздињї, њисоби овозњо ва 
љамъбаст кардани натиљањо дар рўзи овоздињї сафарбар намоянд. 
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Аммо мўњлати аз тарафи КМИР муќарраршудаи 20-рўза љињати 
аккредитатсиякунонии нозирони байналмилалї, ба хотири имкони 
аккредитатсия доштан ва љойгир шудани нозирони кўтоњмуддат бояд 
мавриди баррасї ќарор гирад.    

 
• Њайати нозирони интихоботи САЊА/ДИДЊБ дафтари худро дар 

шањри Душанбе дар таърихи 9 октябри соли 2006 бо 12 нафар узви 
асосї боз кард. Рўзи 13 октябр 14 нафар нозири дарозмуддат меоянд, 
ки онњо дар саросари кишвар љойгир хоњанд шуд.   

 
 
 
II.  МУЌАДДИМА 
 
Бо даъвати Вазорати корњои хориљии љумњурии Тољикистон, дар  таърихи 
9 октябри соли 2006 САЊА/ДИДЊБ Њайати Нозирони Интихобот (ЊНИ)-
ро таъсис дод. ЊНИ, ки онро љаноби Онно ван дер Уинд сарварї мекунад 
аз 12 нафар узви гурўњи асосї ва 14 нафар нозирони дарозмуддат иборат 
аст, ки онњо ба њайати мазкур аз 18 кишвари узви САЊА шомил шудаанд.    
 
 
 
 
III.  СИСТЕМАИ ИНТИХОБОТ ВА СОХТОРИ ИНТИХОБОТ  
 
Сарќонуни љумњурии Тољикистон (Конститутсия) муќаррар мекунад, ки 
Президенти љумњурии Тољикистон ба мўњлати њафт сол интихоб мешавад. 
Соли 2003 ба Конститутсия тавассути раъйпурсї таѓйироту иловањо ворид 
карда шуд. Таѓйироту иловањо пешбинї менамоянд, ки як нафар 
наметавонад беш аз ду мўњлат пайдарњам интихоб шавад. Дар натиљаи ин 
раъйпурсї, ба Президенти феълї, ки бори нахуст соли 1994 ва баъд соли 
1999 дубора Президент  интихоб шудааст, раво дониста мешавад, то 
номзадии вай дар интихобот боз ду маротибаи дигар, яъне соли 2006 ва 
соли 2013 пешбарї гардад.   
 
Моддаи 66-и Конститутсия муќаррар менамояд, ки барои баргузоршуда 
њисоб ёфтани интихобот, дар он бояд беш аз нисфи интихобкунандагони 
ќайдшуда ширкат намоянд. Барои ѓолиб омадан дар даври аввали 
интихобот намоянда бояд беш аз нисфи овозњои интихобкунандагонеро, ки 
дар интихобот иштирок кардаанд ба тарафдории худ бигирад. Агар ба 
маќоми президентї ду номзад раќобат дошта бошанд ва њељ нафари онњо 
шумораи овозњои муќарраршударо ба даст наорад, дар ин њол даври 
дуюми интихобот дар мудати як моњ, вале на пештар аз 15 рўз пас аз рўзи 
интихобот баргузор мешавад (Моддаи 35, Ќонуни конститутсионии 
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љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи президент љумњурии 
Тољикистон»).    
  
Конститутсия ва Ќонуни конститутсионии љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи интихоботи президенти љумњурии Тољикистон” аз 
пешбаришавандагон ба номзади президентї талаб менамояд, ки аз миёни 
тамоми интихобкунандагони баќайдгирифташуда, имзои 5 фоизи онњоро 
(теъдоди 160 000 имзо) ба тарафдории номзадии худ љамъ оваранд. Дар 
вохўрї бо ЊНИ, ањзоби сиёсї ин муќаррароти ќонунро њамчун талаботи 
сангин тањти танќид ќарор доданд. Дар бањодињии Ќонуни 
конститутсионии љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи 
президенти љумњурии Тољикистон»1, ки   ба наздикї аз тарафи 
САЊА/ДИДЊБ сурат гирифтаст, тавсия дода мешавад то ин масъала 
баррасї шавад ва теъдоди таќозошавандаи имзоњо барои дастгирї, тибќи 
бењтарин таљрибањои байналмилалї беш аз як фоизи дастгирии 
интихобкунандагонро ташкил накунад2.   
 
Дар арзёбї САЊА/ДИДЊБ ба хулоса омадааст, ки доираи мављудаи 
ќонунгузорї дар робита бо интихоботи президент ба хотири ќонеъ 
гардонидани ўњдадорињои САЊА, ки тибќи њуљљати Копенгаген дар соли 
1990 муќаррар шудаанд  ба бењбудии назаррас ниёз дорад.  САЊА/ДИДЊБ 
тавсия медињад то маъмурияти интихоботии гуногунандеш ва фарогир 
таъмин карда шавад, ќоидњои муфассал барои таъмини таќсимоти 
боадолати захирањои давлатї дар рафти маъракаи интихоботї ба номзадњо 
љорї шаванд, шаффофият ва имкониятњои назораткунии раванди 
интихобот бењ гардонида шавад, овоздињї бо усули мусбати ишорагузорї 
ворид карда шавад (овоз додан танњо ба номзади дилхоњ  ба љои хат задани 
номњои тамоми номзадњо ба љуз як номзад), раванди пешнињод кардани 
арзу шикоятхо муаррифї карда шавад, њуќуќњои интихоботї ба таври 
лозимї њимоя  шуда назорати интихобот аз тарафи  ашхоси 
дохилкишварии ѓайрињизбї ворид карда шавад. Њамчунин тавсия дода 
шудааст, ки ба хотири таъмин  намудани овоздињї, њисоб ва раванди 
љамъбасти натиљањову тартиботи муайянкунии каноатбахши номзади 
ѓолиб, ќонунгузорї даќиќ ва возењ гардонида шавад.   
   
Аксарияти ин нигаронињо аз тарафи мусоњибони кишварї ва 
байналмилалии ЊНИ дар вохўрињо такрор шуданд.   
 
Њамчун рушди дилхоњ Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї 
љињати омодагї ба интихоботи Президент якчанд Ќарор ќабул намуд. 
Вале, ин ќарорхо танњо ба баъзе масъалањои асосї нигаронида шуда дорои 
як ќатор муќаррароти норавшан мебошанд. ЊНИ тарзи амалигардонии ин 
                                                 
1  Ниг ба арзёбии Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Президенти 

Љумњурии Тољикистон,  26 июли соли 2006, http://osce.org/odihr-elections/13438.html.  
2  Ниг. Комиссияи Венетсия Кодекси амаліои хуб дапр робита бо масоили интихобот, Страсбург, 30 октябри соли 
2002  
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Ќарорхоро дар тўли тамоми раванди интихобот ба хотири бањодињии 
дараљаи таъсироти мусбати онњо ба баргузории интихобот назорат хоњад 
кард.  
    
 
IV.  ИДОРАКУНИИ ИНТИХОБОТ 
 
Интихоботи Президент дар таърихи 6 ноябр аз тарафи маъмурияти се-
сатњї: Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсї (КМИР), 68 
комиссияи њавзавии интихобот (КЊИ) ва 3060 комиссияи участкавии 
интихобот (КУИ) баргузор мешавад. КМИР органи доимиамалкунанда 
буда мувофиќи Моддаи 11-и Ќонун дар бораи интихоботи парламент ба 
мўњлати 5 сол таъсис дода мешавад3.  КМИР то 22 сентябр мутобиќи 
Моддаи 13, Ќонуни конститутсионии Љумхурии Тољикистон “Дар бораи 
интихоботи Президенти Љумхурии Тољикистон” 68 КЊИ-ро ташкил кард. 
Њар як њавза аз 7 то 11 узв, аз љумлаи раис, муовини раис ва котиб4 иборат 
аст.  
 
КЊИ участкањои интихоботиро бо шумораи на камтар аз 20 ва на беш аз 
3000 интихобкунанда ва низ КУИ-ро таъсис медињад.  
  
Ќарори ба наздикї ќабулкардаи КМИР (№ 43, 4 сентябри соли 2006) ба 
њизбњои сиёсї ва дигар созмонњо5 њуќуќ дод то якнафарї аъзои худро ба 
КЊИ ва КУИ пешбарї намоянд. Њизбњои сиёсие, ки ЊНИ бо онњо вохурї 
кард тасдиќ намуданд, ки номояндагони онњо дар сатњњои поёнии 
комиссияхои интихоботї шомил шудаанд. ЊНИ минбаъд оид ба таъсири 
ин Ќарор ба њайати комиссияхои интихоботї ва сањми он дар идоракунии 
интихоботи шаффофу демократї савол хохад пурсид.   
 
Бо дастгирии љомеаи байналмилалї  барномаи омўзишие барои аъзои 
комиссияњои интихоботї дар Душанбе ва марказњои минтаќањои љумњурї 
амалї мегардад, ки дар онњо аъзои КЊИ иштирок намуда, сипас дар 
навбати худ онњо аъзои КУИ-ро меомўзонанд.  
 
 
V.  БАЌАЙДГИРИИ НОМЗАДЊО 
 
КМИР дар интихоботи президентї аз байни шаш нафар пешбаришудагон, 
номзадии панљ нафари онњоро, ки теъдоди зарурии имзоњоро ба 
тарафдории худ супориданд ба ќайд гирифт: Президенти кунунї љаноби 
Эмомалї Рањмонов, ки аз тарафи Њизби халќї-демократии Тољикистон 
                                                 
3  Ѕонуни конститутсионии Їуміурии Тоїикистон «Дар бораи интихоботи Маїлиси Олии Їуміурии 

Тоїикистон” 
4  26 участкаи интихоботќ дар назди сафоратхонаіову намояндагиіои дипломатќ барои  

овоздиіќ дар хориїи кишвар кушода мешаванд.  
5 Масалан, Федератсияи иттифоѕіои касаба, Иттифоѕи їавонон, маѕомоти давлатии намояндагони маіаллќ   
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(ЊЊДТ) ба номзади пешбарї шудааст; љаноби Исмоил Талбаков, номзад аз 
Њизби коммунисти Тољикистон (ЊКТ); љаноби Олимљон Бобоев,  аз Њизби 
ислоњоти иќтисодии Тољикистон (ЊИИТ); љаноби Амир Ќараќулов, аз 
Њизби  Аграрии Тољикистон (ЊАТ) ва љаноби Абдуњалим Ѓаффоров, аз 
Њизби сотсиалистии Тољикистон (ЊСТ). Се номзади аввал дар таърихи 9 
октябр ва ду номзади дигар рўзи 11 октябри соли 2006 ба ќайд гирифта 
шуданд.    
 
Ба тарафдории номзадии президенти феълї ба КМИР зиёда аз 600 000 имзо 
супорида шудааст. Номзадии як нафар пешбаришуда – Таваралї Зиёев (аз 
тарафи яке аз љиноњхои (фраксияњои) Њизби Демократии Тољикистон 
пешбаришуда), ки тавонистааст танхо 120 000 имзо љамъ оварад ба ќайд 
гирифта нашудааст.    
 
Баъзе мусоњибони ЊНИ вуљуд надоштани номзадњои оппозитсиони дорои 
нигоњњои алтирнативиро тањти танќид ќарор доданд ва аммо баъзеи дигар 
бошанд, дар муќоиса бо охирин интихоботи президентии соли 1999, дар ин 
љода ба пешравињо ишора намуданд. Њизби мухолифи демократї (ЊДТ) ва 
Сотсиал-демократї (ЊСДТ) ба интихобот бойкот эълон карданд ва ё њатто 
натиљањои интихоботро эътироф нахоњанд кард ва Њизби нањзати исломи 
Тољикистон (ЊНИТ) бошад тасмим гирифтааст, ки ба мансаби президентї 
дар интихобот номзад пешнињод накунад.  ЊДТ ва ЊСДТ бо сабаби тањти 
савол ќарор доштани ќонунияти таѓйироти ба Конститутсия дар соли 2003 
воридшуда, камбудиву норасоињои доираи ќонунгузории марбут ба 
интихобот ва њамчунин иттињоми љой доштани вайронкорињои зиёд дар 
рафти чамъоварии имзоњои таќозошаванда, ба ќонунї будани интихобот 
муќобиланд.   
 
 Дар мактуби рўзи 2 октябри соли 2006 ирсолшудаи ЊДТ ба љомеаи 
байналмилалї, роњбарияти Њизби демократї шикоят овардаанд, ки 
Вазорати адлия як гурўх ашхосро хамчун пешвоёни хизб ба ќайд 
гирифтааст, ки онњо њизбро намояндагї намекунанд. Њизби «аслии» 
демократї даъво дорад, ки ин тасмим ба љиноњи (фраксияи) људошуда 
имкон дод то номзад пешбарї кунанд  
 
 
VI. МАЪРАКАИ ИНТИХОБОТЇ 
 
Мувофиќи Моддаи 27-и Ќонуни конститутсионии Љумхурии Тољикистон 
«Дар бораи интихоботи Президенти Љумхурии Тољикистон», номзадњо  
маъракаи ташвиќотиро аз лањзаи аз тарафи КМИР ба ќайд гирифта 
шуданашон оѓоз менамоянд. Арзёбии     Ќонуни конститутсионии 
Љумхурии Тољикистон “Дар бораи интихоботи Президенти Љумхурии 
Тољикистон”, ки аз тарафи САЊА/ДИДЊБ гузаронида шудааст нишон 
медињад, ки муќаррарот оид ба  пешнињод кардани дастрасии баробар ба 
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васоити ахбори ома ва дигар захирањои давлатї дар Ќонуни мазкур, 
такмилдихихои минбаъдаро такозо мекунад. Ќонуни конститутсионии 
Љумхурии Тољикистон “Дар бораи интихоботи Президенти Љумхурии 
Тољикистон” дар робита бо маблаѓгузории маъракаи интихоботии номзад 
дорои тафсилоти назаррас нест. Дар вакти навиштани ин гузориш, ЊНИ 
њанўз бояд арзёбї намояд, ки кадом низомномахо доир ба 
маблаѓгузорињои љамъиятии маъракаи интихоботии номзадњо вуљуд 
доранд ва тарзи татбиќкунии ин низомномањо чї гуна аст.  
 
 Дар њоли њозир маъракаи интихоботии номзадњо нињоят заиф аст.   
 
 
 
VII.  ВАСОИТИ АХБОРИ ОМА 
 
Чунин ба назар мерасад, ки вазъияти васоити ахбори ома дар Тољикистон 
дар муќоиса бо Гузориши САЊА/ДИДЊБ вобаста ба эњтиёљот додашуда 
таѓйир наёфтааст: «... муњити васоити ахбори омаро дар Тољикистон 
Њукумат назорат мекунад ва бекоркунии литсензияњову бастани нашриётњо 
њамчун як васила барои таъмин намудани худсензура ва арзи вуљуд 
надоштани рўзноманигории танќидї истифода мешавад».   
  
Ќобили зикр аст, ки як теъдоди мањдуди васоити мустаќили хабарї, аз 
ќабили Азия Плюс дар вокеъ вуљуд доранд. Шуморањои маљаллаи Азия 
Плюс (ба забони русї)дар кишвар нуфузи аз њама беш доранд. Хабарњои он 
дар сањифахои интернет пахш мешавад (русї ва англисї) ва он њамчунин 
дорои радиостансия дар мављи FM (хабарњо ба забонњои тољикї ва русї) 
мебошад.  
 
Чопи маљаллаи њафтавори Адолат (мутааллиќ ба ЊДТ), ки фаъолияти 
худро дубора дар моњи августи соли 2006 оѓоз кард, мутобиќи гуфтањо, аз 
тарафи нашриёт дар таърихи 4 октябр, пас аз дахолати хукумат инкор 
гашт. Дар нихоят иљозат дода шуд, ки Адолат 11 октябр ба табъ расад.   
 
Дар таърихи 9 октябр, њокимияти кишвар ба таъминкунандагони 
(провайдерњои) Интернет фармон дод, ки дастрасиро ба як ќатор веб-
сайтхо банданд (ба монанди веб-сайтњои www.centrasia.ru; www.ferghana.ru; 
www.TajikistanTimes.ru; www.charogiruz.ru ва www.arianastorm.com). 
Нозирони иттилоотии Вазорати Алоќа ин амалро шарњ дода гуфтанд, ки 
гузоришњои аз тарафи ин веб-сайтхо пахшшаванда «хилофи сиёсати 
иттилоотии давлат аст». Дар таърихи 12 октябр 3 веб-сайт аз миёни 
вебсайтњои дар боло зикршуда дастрас буданд.   
 
Намояндагони њайати дипломатии кишварњои узви САЊА, инчунин 
Дафтари Созмони Миллали Муттахид оид ба бунёди сулх дар Тољикистон 

http://www.centrasia.ru/
http://www.ferghana.ru/
http://www.tajikistantimes.ru/
http://www.charogiruz.ru/
http://www.arianastorm.com/
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(UNTOP) дар вохўрї бо ЊНИ нигаронињои худро перомуни ин 
мањдудиятњои ба наздикї нисбат ба озодии ВАО суратгирифта иброз 
доштанд.  
 
 Дар таърихи 15 сентябр, КМИР Ќароре љињати танзимсозии ваќти бепули 
эфирї дар радио ва телевизиони давлатї ва андозаи љой дар расонањои 
чопии хабарї барои номзадњо ба маќоми Президент ќабул кард. Ќарори 
мазкур имконият медињад, ки номзадњо то 30 даќиќа дар телевизион ва 
радиои љумњуриявї ё мањаллї  ва шахсони боэътимоди онњо то 10 даќиќа 
ваќт барои мурољиаткунї ё муарраифисозї  дошта бошанд. Гузаронидани 
маъракаи ташвиќот бо истифода аз реклама дар ин Ќарор пешбинї 
нашудааст ва равшан нест, ки оё ваќти људошударо номзадњо ё шахсони 
боэътимоди онњо метавонанд ба ѓайр аз сухан гуфтан ба дигар кор 
истифода баранд ё на. Гузашта аз ин, Ќарор як чањорчўбаи истифодабарии 
расонањои хабариро барои номзадњо муќаррар мекунад, ки даќиќ нест ва 
он барои шарњдињињои васеъ ва мухталиф аз тарафи Кумитаи телевизион 
ва радио, ки барои амалигардонии Ќарори мазкур ўњдадор аст ва њамчунин 
аз тарафи КМИР ва расонахои хабарї боз аст.   
  
ЊНИ мониторинги васоити ахбори омаро аз таърихи 11 октябр оѓоз кард. 
Расонањои хабарии мавриди мониторинг ќарордошта аз ТВТ ва ТВ 
Сафина: ки хар ду канал хам давлатї ва ягона каналхои дар Душанбе 
дастрас мебошанд ва аз 10 маљалла, ки дар як њафта як ё ду маротиба ба 
табъ мерасанд иборат аст.    
 
 
VIII.  НОЗИРОНИ МИЛЛЇ ВА БАЙНАЛМИЛАЛЇ  
 
Ќонун дар бораи интихоботи Президент дар бораи нозирони миллии 
бењизбї њељ муќаррарот пешбинї намекунад. Он ба бурдани назорат танњо 
аз тарафи  субъектњое, ки номзад пешбарї мекунанд, аз љумла ањзоби 
сиёсї, Федератсияи иттифоќњои касабаи мустаќили Тољикистон, Иттифоќи 
љавонони Тољикистон ва маќомоти намояндагии мањаллии давлатї иљозат 
медињад.   
 
Дар таърихи 4 сентябр КМИР Ќарори №42-ро ќабул кард, ки дастрасии 
нозирони миллї ва байналмилалиро муќаррар мекунад. Ќарор пешбинї 
мекунад, ки аккредитатсиякунонии нозирони хориљї ва байналмилалї, 
њамчунин намояндагони васоити ахбори омаи хориљї 20 рўз пеш аз 
интихобот ба охир мерасад. Њарчанд ќабули як ќарори ботафсил дар 
мавриди тартиби иштироки нозирони хориљї/байналмилалї аз тарафи 
КМИР ќобили ситоиш аст, вале ба назар чунин меояд, ки мўњлати 
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пешбинишуда бемаврид буда њељ раванди маъмурї дар робита бо 
аккредитатсиякунонї ин  мўњлатро асоснок намекунанд6   
 
  
 
IX.  ЉОЙГИРКУНИИ НОЗИРОНИ КЎТОЊМУДДАТ 
 
Дар гузориши њайат доир ба арзёбии эњтиёљот (ЊАЭ), ки аз тарафи 
САЊА/ДИДЊБ гузаронида шудааст, таъсисдињии Њайати Нозирони 
Интихобот,  аз љумлаи 12 нафар узви гурўњи асосї, 14 нафар нозирони 
дарозмуддат ва 100 нафар нозирони дарозмуддат тавсия дода мешавад. 
Вале гузориши ЊАЭ изњор медорад, ки «шарти раќобат дар интихобот ва 
назорати њаматарафаи он, ин доираи номзадњои сазовор аст, ки ба 
овоздињандагон интихоби воќеї пешнињод мекунанд ва  муњиту шароити 
васоити ахбори ома мебошад, ки ба интихобкунандагон иттилооти кофї 
таъмин менамояд, то овоздињандагон огоњона интихоб кунанд. Эњтимоли 
вуљуд надоштани чунин доираи номзадњо ё муњиту шароити ВАО 
метавонад сабаби аз нав дида баромадани масъалаи дархосткунии 
бомаќсади нозирони кўтоњмуддат шавад».   
 
ЊНИ арзёбї мекунад, дар њоле ки доираи номзадњо мањдуд аст, интихобот 
њанўз метавонад ба овоздињандагон то дараљае имконияти интихоб 
пешнињод намояд. Муќаррароти кунунї дастрасии номзадњоро ба васоити 
ахбори ома барои расонидани иттилоот ба овоздињандагон фароњам 
меорад, вале дидани татбиќшавии ин муќаррарот дар амал њанўз боќист.  
 
Ањзоби сиёсї, инчунин њизбњои мухолифи бойкотэълоннамуда, дар вохўрї 
бо ЊНИ таваљљўњи худро перомуни њузури нозирони байналмилалї, аз 
љумла нозирони кўтоњмуддат дар рўзи интихобот таъкид сохтанд.  
 
 Ба њамин хотир ЊНИ љойгиркунии нозирони кўтоњмуддатро барои 
назорат кардани раванди овоздињї, њисоби овозњо ва љамъбасткунии 
натиљањои овоздињї дар рўзи интихобот  тавсия медињад. Назорати 
раванди рўзи интихобот ва њузури нозирон ба ЊНИ имконият медињад, ки 
кулли равандро мониторинг намояд ва ба њокимияти љумњурии 
Тољикистон тавсияњои њаматарафа ва фарогир пешнињод кунад.     
 
Зимнан, Ќарори № 42-и КМИР баќайдгирии нозирони байналмилалиро 
њадди аќал 20 рўз пеш аз рўзи интихобот муќаррар менамояд. Ин талабот 
барои љойгиркунонии нозирони кўтоњмуддат як монеаи назарраси 
маъмурї эљод мекунад. ЊНИ доир ба ин мушкилот ба њокимияти 
Тољикистон иттилоот додааст ва дар вохўрї бо Вазорати корњои хориљї ва 
КМИР, њайати нозирон боварї кунонида шудааст, ки барои баќайдгирии 
                                                 
6  The PEL does not provide a deadline for international observer accreditation, while it sets a ten-day deadline 

for submission of information about domestic observers to the election administration. 
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нозирони кўтоњмуддати САЊА/ДИДЊБ, роњи њал пайдо мешавад. 
САЊА/ДИДЊБ дар бораи нияти Ассамблеяи Парлумонии САЊА љињати 
фиристодани нозиронашон огоњї дорад ва интизори ин њамкорист.  
 
 X. ФАЪОЛИЯТЊОИ САХА/ДИДЊБ 
 
САЊА/ДИДЊБ бо ањзоби сиёсї, номзадњо, расонањои хабарї, СЃЊ ва 
намояндагони љомеаи мањаллии дипломатї як силсила вохўрињо 
гузаронид. Вазорати корњои хориљї ва КМИР барои вохўрї намудан бо 
ЊНИ танњо пас аз якчанд маротиба фиристодани дархостњои хаттї ва 
шифоњї розї шуданд. Омодагї барои гузаронидани маљлис ва 
љойгиркунии нозирони дарозмуддат идома дорад.    
 


	 X. ФАЪОЛИЯТЊОИ САХА/ДИДЊБ 

